²⁰¹ Che successivamente diventa la chiesa di Santa Maria d’Altofonte. Sulla chiesa v. J. JOHNS, A. METCALFE, *The Mystery at Chùrchuro: Conspiracy or Incompetence in Twelfth-Century Sicily?*, in *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 62 (1999) 2, pp. 226-259.

²⁰² «*Divisa terrarum Laboratoriarum, que date sunt regio precepto monasterio Sancti Nycholai de Churchuro et sunt a quatuor pariccla, scilicet ad seminaturam centum XXti salmarum, et sunt in tenimento Iati: incipit divisa a capite monticuli. Sicut funditur aqua descendens per cursum cursum et vadit ad mandram vaccarum veterem, que cognoscitur esse in flumine Felu; descendit cum flumine predicto, quousque iungitur cum flumine Huzen, ascendit usque dum pervenit subtus diruta edificia Huzen Veteris, ascendit ad eum locum ubi furcantur vie, ascendit ad ductum secundum usque ad Mudicam et inde ad cristam secundam ex orientali parte, et clauditur divisa. Et est de terris casalis Huzen.*»

²⁰³ «*Magna divisa Corilionis incipit a capite fluminis Sanctagani sub monticulo Serpentum, vadit per flumen flumen quousque pervenit ad Haiarzeneti. Iungitur cum flumine Benzurra, vadit ad vallonem Garic, ad Rahalbahari quod est in pertinenciis Iati, tenetur autem ab hominibus Corilionis, descendit cum flumine Sibeï quousque iungitur cum cursu aque que descendit ab occidentali parte ecclesie, et ipsa ecclesia est infra divisas Iati; descendit divisa per flumen usque ad eum locum ubi evacuatur aqua descendens ad Rahaltor et ascendit cum flumine Rahaltauri usque ad casale predictum; vadit australiter cum flumine flumine et extenditur usque ad monticulum Sellebe, usque ad fontes Hayes, ad campum Frascineti, ad Rahalabdella, usque ad portam Dardarambrum et vadit per viam puplicam magnam que ducit ab Adriano et vadit ad portam que supereminet super fontem Sahan et circumvadit nemus quod est in Rahalallum, ascendit in portam Venti, descendit ad Meles et vadit ad magnum flumen quod descendit a Perisio, ascendit per flumen flumen usque ad molendinum Deru. Vadit ad terterum Bumensur, ascendit cum via puplica usque ad mudicam Sicalbe, ascendit per montem montem usque ad fontes rupium et vadit ad Saariam, ad fontes Zufeizefe, ad Mesitamberdi, vadit ad capud montis quousque pervenit ad cursum aque vallonis Palumbii. Et hinc iungitur cum divisis Perisii, ascendit directe ad septentrionem ad monticulum Luporum, ubi est spelunca Backie et descendit ad orientem usque ad capud Margilebuli et vadit per cursum Margi; dividit inter magnam petram et cassarum. Ipsum vero cassarum est in divisa Corilionis et petram magnam in divisa Perisii, descendit ad orientem per cursum aque predictae usque ad viam Adriani, vadit per viam viam usque ad balatam Stiles et predicta balata est in divisa Perisii; vadit per viam viam et transit flumen quod descendit de Raya et vadit per viam usque ad finem cursus qui descendit a fonte Caballi; ascendit per cursum cursum aque usque ad fontem predictam et extenditur usque ad aream Benkaraha, et ipsam area est infra divisas Corilionis; dividit planum campum usque ad strictum, usque ad modicam Yelbes, quod est in terra Benhukcabe, ascendit ad occidentem per serram serram usque ad capud monticuli alti, ad orientalem partem Mudicayad. Effusio aque orientalis est ad viam Perisii et vadit super culturam Buagine ad scalam Veteris Briace usque ad aream Benhuleye, vadit per viam puplicam quousque secat ruinas desertas Veteris Briace super fontem, et fons est in divisis Perisii. Et effusio aque predictae deserte ruine pertinet ad Perisium et vadit ad septentrionem usque ad monticulum qui vocatur Haddedin Briace et vadit ad vallonem in quem descendit aqua fontis Ullica et postea vadit ad septentrionem ad petram magnam plantatam, que est supra Garbuierat, et vadit directe septentrionaliter ad petram Ebiaginne, ubi est ficulnea, et vadit inde ad monticulum ubi sunt petre magne et vadit ad petram plantatam que est quasi charassata, que est in plano filii Deidami. Et vadit inter Mezenkasen et fontem Fersa et fons est in divisis Perisii, et Menzenkasem in divisis Corilionis. Vadit per viam viam ad vallonem Bensebib, vadit per puplicam viam que ducit ad Panormo ad Briacam et vadit septentrionaliter per viam puplicam usque ad fontem Pirerii, et transit flumen Sulle et ascendit per montem montem usque ad Marcadmahad, usque ad petram Billienem, et vadit ad nadur Elgurab; vadit ad montem Ballot et ibi iungitur cum monte Zurara et ascendit ad summitatem montis. Et effusio aque a tertero Ballot; et mons Zurara ex australi parte et occidentali pertinet ad Corilionem. Ex orientali vero parte et occidentali pertinet ad Chasum et vadit per summitatem montis et descendit ad Kala Busamara, et ipsa kala est in divisis Corilionis, descendit directe ad occidentem quousque iungitur cum flumine descendente a monticulo Serpentum et clauditur divisa.»*